

Esta é uma publicação sobre os destaques de arrecadação, Nota Carioca, captação de recursos e contratos do Município do Rio de Janeiro.

Arrecadação

A arrecadação dos tributos próprios do MRJ permanece com trajetória de crescimento acumulado acima de 10%, somando no mês de setembro o valor de R\$ 614,7 milhões. Quando comparado a setembro de 2012, esse volume corresponde ao aumento de 11,1%.

As receitas do ISS acumularam crescimento de 12,6% em relação ao mesmo período do ano passado. No mês de setembro foram R\$ 404,2 milhões arrecadados com o imposto, valor superior em R\$ 45,4 milhões ao arrecadado em setembro de 2012.

As Receitas Transferidas, arrecadadas por outros entes e repassadas ao município pela repartição constitucional, totalizaram no período de janeiro a setembro R\$ 3,742 bilhões, montante que representa um crescimento de 12,3% em relação a 2012, sendo R\$ 362,2 milhões recebidos apenas no mês de setembro.

A soma de todas as receitas arrecadadas pela Fazenda municipal atinge até o final de setembro o volume de R\$ 10,055 bilhões, o que corresponde a 12,3% de crescimento sobre o mesmo período do ano passado.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Set/12	Set/13	Var. %	Jan - Set		Var. %
				2012	2013	
TOTAL	859.038	976.871	13,7%	8.950.759	10.055.214	12,3%
Receitas Próprias	553.115	614.698	11,1%	5.618.360	6.312.715	12,4%
ISS	358.797	404.245	12,7%	3.194.890	3.597.466	12,6%
IPTU + TCDL	103.376	112.354	8,7%	1.662.505	1.896.701	14,1%
ITBI	70.972	75.290	6,1%	549.511	582.806	6,1%
COSIP	14.240	16.152	13,4%	142.137	159.527	12,2%
Outras Taxas	5.730	6.657	16,2%	69.317	76.215	10,0%
Receitas Transferidas	305.923	362.173	18,4%	3.332.399	3.742.499	12,3%
ICMS Líquido	117.401	138.776	18,2%	1.153.199	1.273.813	10,5%
FUNDEB ⁽¹⁾	119.776	149.065	24,5%	1.252.638	1.481.920	18,3%
IPVA Líquido	14.596	14.306	-2,0%	396.077	413.784	4,5%
Royalties	17.603	17.453	-0,9%	162.931	155.958	-4,3%
FPM Líquido ⁽²⁾	10.750	12.282	14,3%	127.903	137.466	7,5%
Outras ⁽³⁾	4.346	4.454	2,5%	40.427	40.164	-0,7%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao Salário Educação (Contribuição social recolhida pela União com base na folha de pagamento das empresas, sendo 2/3 distribuídos aos Estados e Municípios de forma proporcional ao número de alunos matriculados na educação básica), IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre operações financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).